

2022-03-28

Till  
Regionfullmäktige

För kännedom  
Regionstyrelsen

### **Granskning av hantering av den uppskjutna vården**

Utvecklingen av smittspridningen över världen har gett upphov till en global kris. Nationellt har krisen inneburit stora utmaningar för hela samhället. Under 2020 och 2021 har hälso- och sjukvården behövt ställa om för att ge vård till patienter som var svårt sjuka i covid-19 eller andra akuta sjukdomar. Pandemin fortsätter sätta sjukvården under press. Många besök, utredningar, operationer och behandlingar har ställts in.

I delårsrapporten för 2021 kan vi utläsa att pandemin har bidragit till nödvändiga prioriteringar vilket medfört uppskjuten vård. Vidare framgår i delårsrapporten att endast 44 procent av patienterna får sin operation inom 90 dagar. Konsekvenserna av covid-19-pandemin och en eventuell fjärde våg kommer att påverka vården under en lång tid framöver.

I och med covid-19-pandemin med dess konsekvenser för tillgängligheten beslutade regeringen och Sveriges Kommuner och Regioner (SKR) i april 2020 om ett tillägg till överenskommelsen om ökad tillgänglighet i hälso- och sjukvården.

SKR och staten har kommit överens om en satsning på ökad tillgänglighet i hälso- och sjukvården under 2021. Avsikten är att skapa goda förutsättningar och incitament för vårdens systematiska arbete för en god tillgänglighet som är långsiktigt hållbar. Mot bakgrund av utbrottet av covid-19 har parterna vidare kommit överens om att 2021 års överenskommelse samtidigt behöver utformas så att den innebär ett stöd för regionerna i deras arbete med att hantera konsekvenserna av covid-19. Det kommer att utbetalas en prestationsbaserad ersättning, och kraven kommer att utformas i en tilläggsöverenskommelse senast den 1 juni 2021. För år 2021–2022 får regionerna 4 miljarder per år för att hantera detta.

För Region Gävleborg uppges det handla om ett extra tillskott på 84 miljoner kronor i generellt stöd. Dessutom kan regeringens höstbudget ge Region Gävleborg 111 miljoner kronor för uppskjuten vård och andra kostnader relaterade till covid-19 under nästa år och lika mycket pengar 2022.

En särskild strategi för att hantera framskjuten vård är framtagen och inom hälso- och sjukvården gör man bedömningen att vårdköerna kommer att kunna arbetas ner under hösten, förutsatt att inte pandemiläget försämras kraftigt.

I delårsrapporten för 2021 framgår att prognosen för verksamhetens kostnader inklusive avskrivningar avviker negativt från budget med 692 mnkr. Kostnader för egen och inhyrd personal har ökat under pandemin och överskrider budget med sammanlagt 473 mnkr. Gävleborg bedömer att det fortsatt är viktigt att öka tillgängligheten i vården. För att tillgodose en effektiv och tillgänglig vård har Region Gävleborg lyckats korta flera vårdköer. Vården följer och har parallellt med pandemin arbetat med insatser för att nå de nationella vårdgarantimåtten. Vidare framkommer i delårsrapporten svårigheten att bedöma hur stor volym den uppskjutna vården uppgår till.

I delårsrapport januari-augusti 2020 framgår att antalet vårdtillfällen i slutenvården under perioden januari till augusti minskade med 10 procent jämfört med samma period i fjol. Antalet första besök till öppen specialistvård sjönk med 18 procent. Även återbesöken till den öppna specialistvården sjönk med 19 procent.

Revisorerna har utifrån sin riskbedömning valt att genomföra en granskning avseende uppskjuten vård.

Granskningsresultatet har bedömts utifrån skalan ”ej uppfyllt”, ”i begränsad utsträckning”, ”till övervägande del” eller ”helt uppfyllt”.

Utifrån genomförd granskning är vår samlade bedömning att regionstyrelsen och hälso- och sjukvårdsnämnden **till övervägande del** har säkerställt att ändamålsenliga åtgärder vidtagits för att uppnå målet om att ha en god tillgänglighet i verksamheten samt hanterat uppskjuten vård.

Efter genomförd revision rekommenderar vi hälso- och sjukvårdsnämnden att:

- ge hälso-och sjukvårdsförvaltningen i uppdrag att kontinuerligt utvärdera de satsningar som görs för att förbättra tillgängligheten, och att återkoppla detta till nämnden.

Gävle 2022-03-28

För Region Gävleborgs revisorer



Sture Sandberg  
Vice ordförande